
 
 

 

 

 

 

 

 
                                      Pará                                       
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
 
 
DECRETO Nro 00323/20, de 01 de Outubro de 2020 
 
 
                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o) 
                         Prefeitura Municipal de   Monte   Alegre  ,  o  crédito 
                         suplementar no valor de R$ 5.420.779,94 (Cinco Milhões, 
                         Quatrocentos e Vinte  Mil,  Setecentos e Setenta e Nove 
                         Reais e Noventa  e  Quatro  Centavos)  para  reforço de 
                         dotação(ões) orçamentária(s).                           
 
 
          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de Monte Alegre no uso de 
suas atribuições legais  e  de  acordo  com  a  autorização  contida na lei nro. 
05243/19                                                                         
 
 
          D E C R E T A : 
 
 
          Art. 1o -  Fica  aberto crédito adicional, na forma do anexo constante 
do presente instrumento,  o  crédito  suplementar  no  valor  de R$ 5.420.779,94 
(Cinco Milhões, Quatrocentos  e  Vinte  Mil, Setecentos e Setenta e Nove Reais e 
Noventa e Quatro Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).         
 
 
          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                           
 
          I - R$5.420.779,94   (Cinco   Milhões,   Quatrocentos   e  Vinte  Mil, 
Setecentos e Setenta  e  Nove  Reais  e  Noventa  e Quatro Centavos), através de 
ANULAÇÃO (Comum) de  dotações  orçamentárias,  de  acordo  com  o inciso III, do 
art.43, da Lei  Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo 
II que é parte integrante do presente instrumento.                               
 
 
          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.                                           
 
 
          Prefeitura Municipal de Monte Alegre, em 01 de Outubro de 2020         
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00323/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            PARA: 
 
            26 02.  Fundo Municipal de Saúde                 
 10 122 0013 2.047  Manutenção das Atividades da Secretaria 
                    Municipal de Saúde 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde      
                                                Anul.dotação           30.000,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações patronais                     
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde      
                                                Anul.dotação            6.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde      
                                                Anul.dotação            6.024,50 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                Anul.dotação            2.375,00 
 10 301 0013 2.053  Bloco da Atenção Básica - Manut.do Prog. 
                    Saúde da Família  PSF 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio       
                                                Anul.dotação            1.680,00 
 10 301 0013 2.056  Gestão do Programa Piso de Atenção 
                    Básica - PAB 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio       
                                                Anul.dotação           88.033,75 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio       
                                                Anul.dotação           53.435,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde      
                                                Anul.dotação           61.773,27 
 10 302 0013 1.034  Reforma e Ampliação do Prédio do 
                    Hospital Municipal 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        12200000    Transferência de convênio à Saúde        
                                                Anul.dotação        4.380.041,30 
 10 302 0013 2.066  Gestão do Programa TFD 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio       
                                                Anul.dotação           17.360,00 
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas     
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio       
                                                Anul.dotação           17.361,25 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00323/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 10 302 0013 2.068  Bloco da Alta e Média Complexidade  Man. 
                    do Hospital,UPA24h/Maternidade Municipal 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio       
                                                Anul.dotação          280.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio       
                                                Anul.dotação          311.518,28 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio       
                                                Anul.dotação            6.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio       
                                                Anul.dotação            6.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio       
                                                Anul.dotação           90.780,60 
 10 302 0013 2.069  Bloco da Média e Alta Complexidade - 
                    Manutenção do TFD 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio       
                                                Anul.dotação              210,00 
 10 305 0013 2.072  Bloco da Vigilância em Saúde ECD 
                    Manut. das Ativ. em Vig. Epidemiologica 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio       
                                                Anul.dotação           43.606,99 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio       
                                                Anul.dotação           18.160,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio       
                                                Anul.dotação              420,00 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     5.420.779,94 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        5.420.779,94 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                      Monte Alegre, 01 de Outubro de 2020. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                  
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00323/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            DE: 
 
            24 01.  Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoniais 
 15 122 0006 2.039  Manutenção das Atividades da Secretaria 
                    de Obras 
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                          
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       37.800,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       20.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                      100.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       45.006,88 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       60.392,80 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        10900000    Outros Recursos Não Vinculados           
                                                                       50.000,00 
 15 451 0006 1.010  Construção, Reforma e Ampliação da Orla 
                    Fluvial 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        19400000    Outras Vinculações de Transferências     
                                                                       64.176,50 
 15 451 0006 1.011  Construção, Ampliação e Reabilitação de 
                    Prédios Públicos 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
        15100000    Outros Convênios da União                
                                                                       11.293,59 
 15 451 0006 1.012  Aquisição de Veículos, Maquinários e 
                    Equipamentos 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       46.070,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 02 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00323/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 15 451 0006 1.014  Construção do Cemitério 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
 15 451 0006 1.015  Pavimentação de Vias Urbanas 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                      160.000,00 
        10900000    Outros Recursos Não Vinculados           
                                                                       40.000,00 
 15 451 0006 2.040  Manutenção da Infraestrutura Rural e 
                    Urbana 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        16100000    CIDE                                     
                                                                        6.892,50 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        16100000    CIDE                                     
                                                                       31.190,00 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                      190.000,00 
 15 451 0013 1.016  Reforma e Ampliação do Aeródromo de 
                    Monte Alegre 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       40.000,00 
 15 451 0020 1.017  Reforma do Mercado do Bosque e 
                    Articulação do seu Entorno 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
 15 452 0006 2.041  Manutenção de Logradouros Públicos e do 
                    Cemitério Municipal 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       55.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       55.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       55.000,00 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        19400000    Outras Vinculações de Transferências     
                                                                       55.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 03 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00323/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
        19400000    Outras Vinculações de Transferências     
                                                                       28.000,00 
 15 452 0018 2.042  Manutenção de Veículos e Máquinas 
                    Pesadas 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                        3.225,09 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                      138.890,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       61.052,74 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       18.254,40 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                      100.000,00 
 16 482 0006 1.018  Melhoria das Condições de Habitação 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
 17 512 0006 1.019  Serviços de Drenagem na Área Urbana e 
                    Rural 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
 17 512 0006 1.020  Expansão do Sistema de Água 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
 17 512 0006 2.043  Manutenção do Abastecimento de Água 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       41.329,96 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       48.928,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        15300000    Transfência da União de Royalty Petróleo 
                                                                       92.800,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 04 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00323/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       13.541,48 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        15300000    Transfência da União de Royalty Petróleo 
                                                                      100.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       51.210,00 
 25 751 0006 1.021  Expansão do Sistema de Iluminação 
                    Pública 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
 25 751 0006 2.044  Manutenção do Sistema de Iluminação 
                    Pública 
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                          
        16200000    Contribuição de Iluminação Pública       
                                                                       28.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        16200000    Contribuição de Iluminação Pública       
                                                                      158.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        16200000    Contribuição de Iluminação Pública       
                                                                      200.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        16200000    Contribuição de Iluminação Pública       
                                                                       35.000,00 
 25 751 0006 2.045  Manutenção dos Grupos Geradores na Zona 
                    Ruralizada 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       30.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       18.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       40.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 05 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00323/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 26 782 0006 1.022  Construção, Amplição e Reformas de 
                    Pontes na Zona Rural e Urbana 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       51.000,00 
 26 782 0033 2.046  Manutenção do Departamento Municipal de 
                    Trânsito 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       10.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       21.600,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                        6.200,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações patronais                     
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                        7.000,00 
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                          
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       55.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       15.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       21.900,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       24.160,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                        5.500,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       30.000,00 
 26 784 0006 1.023  Reforma do Terminal Hidroviário e Portos 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
 
                 TOTAL Sec.de Obras, Urb. e Terras Patrimoni        3.151.413,94 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 06 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00323/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
            DE: 
 
            26 02.  Fundo Municipal de Saúde                 
 10 122 0013 2.047  Manutenção das Atividades da Secretaria 
                    Municipal de Saúde 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde      
                                                                       18.380,74 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde      
                                                                        6.091,56 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde      
                                                                          219,51 
 10 302 0013 2.068  Bloco da Alta e Média Complexidade  Man. 
                    do Hospital,UPA24h/Maternidade Municipal 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde      
                                                                       19.496,14 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                        44.187,95 
            DE: 
 
            28 01.  Fundo Municipal de Meio Ambiente         
 18 512 0009 1.038  Construção do Aterro Sanitário 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       32.720,00 
 18 541 0009 2.094  Apoio as Ações nas Áreas de Preservação 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       20.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       20.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       25.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                        5.000,00 
 18 541 0009 2.095  Aquisição e Manutenção de Veículos e 
                    Eqtos a Fiscalização Ambiental 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       10.000,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 07 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00323/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       10.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       10.500,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        15200000    Outros Convênios do Estado               
                                                                      189.366,44 
 18 541 0009 2.096  Apoio IDEFLOR 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        15200000    Outros Convênios do Estado               
                                                                       75.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        15200000    Outros Convênios do Estado               
                                                                       75.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        15200000    Outros Convênios do Estado               
                                                                       75.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       10.500,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        15200000    Outros Convênios do Estado               
                                                                       75.000,00 
 18 541 0023 2.097  Manutenção da Limpeza Pública 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                        8.137,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        15800000    Transf. Estado Cota Parte ICMS VERDE     
                                                                       60.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       25.318,95 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       67.374,00 
 18 543 0009 2.098  Revitalização e Reflorestamento em Áreas 
                    Degradadas 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       10.500,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 08 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00323/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente               854.416,39 
            DE: 
 
            29 01.  Sec. Mun.de Meio Ambiente e Agricultura  
 18 122 0023 2.099  Manutenção das Atividades da Secretaria 
                    Municipal de Meio Ambiente e Agricultura 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        15800000    Transf. Estado Cota Parte ICMS VERDE     
                                                                       80.000,00 
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  
        15800000    Transf. Estado Cota Parte ICMS VERDE     
                                                                       80.000,00 
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                     
        15800000    Transf. Estado Cota Parte ICMS VERDE     
                                                                        6.800,00 
      3.1.91.13.00  Obrigações patronais                     
        15800000    Transf. Estado Cota Parte ICMS VERDE     
                                                                       28.000,00 
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                          
        15800000    Transf. Estado Cota Parte ICMS VERDE     
                                                                        3.000,00 
      3.3.90.30.00  Material de consumo                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       14.327,80 
        15800000    Transf. Estado Cota Parte ICMS VERDE     
                                                                       49.000,00 
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       10.000,00 
        15800000    Transf. Estado Cota Parte ICMS VERDE     
                                                                       20.000,00 
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                  
        15800000    Transf. Estado Cota Parte ICMS VERDE     
                                                                       70.000,00 
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                        6.000,00 
        15800000    Transf. Estado Cota Parte ICMS VERDE     
                                                                       50.000,00 
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica    
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                        7.645,00 
        15800000    Transf. Estado Cota Parte ICMS VERDE     
                                                                        1.645,00 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 09 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00323/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas   
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       10.000,00 
        15800000    Transf. Estado Cota Parte ICMS VERDE     
                                                                       10.000,00 
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente       
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                        2.217,81 
        15800000    Transf. Estado Cota Parte ICMS VERDE     
                                                                       52.700,00 
 
                 TOTAL Sec. Mun.de Meio Ambiente e Agricultu          501.335,61 
            DE: 
 
            34 01.  Sec.Mun.de Educação,Esp. Cult. e Turismo 
 12 122 0024 2.127  Manutenção da Secretaria Municipal de 
                    Educação, Esporte, Cultura e Turismo 
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado        
        11110000    Receita de Imposto e Trans. - Educação   
                                                                        1.000,00 
 27 812 0003 1.049  Construção, Manutenção e Reforma de 
                    Quadras Poliesportivas 
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                      
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                       45.000,00 
        15200000    Outros Convênios do Estado               
                                                                      176.107,13 
 
                 TOTAL Sec.Mun.de Educação,Esp. Cult. e Turi          222.107,13 
            DE: 
 
            99 99.  Reserva de Contigência                   
 99 999 9999 9.002  Reserva de Contingência 
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                  
        10010000    Recurso Ordinário                        
                                                                      647.318,92 
 
                 TOTAL Reserva de Contigência                         647.318,92 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                 TOTAL GERAL                                        5.420.779,94 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  



 
 

 

 

 

 

 

 
                                 Pará                                    Pág: 10 
                      Prefeitura Municipal de Monte Alegre                       
 
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00323/20 de 01 
                              de Outubro de 2020, autorizado pela LEI 05243/19.  
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$) 
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
                      Monte Alegre, 01 de Outubro de 2020. 
 
 
                     —————————————————————————————————————— 
                            JARDEL VASCONCELOS CARMO 
                                    Prefeito  


